
Delibera del Direttore Generale n. 378 firmata digitalmente il 27-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 378 del 27-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 667 del 2024

 
Oggetto: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO ATTUATIVO STIPULATO CON ORIENTA SPA IN

DATA 30/01/2024 (CIG B02C573662) E ATTIVAZIONE/PROROGA DI N. 7 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE

LAVORO.

 
Dirigente: IANNUCCI SALVATORE

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Personale interinale 

Contenuto  APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO 
ATTUATIVO STIPULATO CON ORIENTA SPA IN DATA 30/01/2024 

(CIG B02C573662) E ATTIVAZIONE/PROROGA DI N. 7 
CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO. 

 

 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SOC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

Dirigente proponente SALVATORE IANNUCCI 

Responsabile del 
procedimento 

SALVATORE IANNUCCI 

Immediatamente Esecutiva SÌ 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

              30.300,00.= Personale Mansioni non sanitarie interinale 4202330060 2024 

              36.900,00.= Personale Mansioni sanitarie interinale 4202280100 2024 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 1 Atto aggiuntivo al Contratto attuativo 

1 1 Allegato proroghe 

 
 

 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

 
Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Su proposta del Responsabile della S.O.C. Amministrazione del Personale, Dr. Salvatore Iannucci, il 
quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
dell’atto; 
 

Ricordato che: 
 

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS di ESTAR n.1420 del 21/10/2022, 
esecutiva a termini di legge, è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs; 
n.50/2016 e ss.mm.ii., per la stipula di una Convenzione per il “Servizio di somministrazione 
di   lavoro temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSR della Regione 
Toscana”; 

 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di Estar n. 

678 del 22/05/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei n. 4 Lotti previsti dal bando e, nello 
specifico, all’aggiudicazione del lotto n. 1 “Area Vasta Centro” ad Orienta S.p.A.; 

 
- in data 12.07.2023 è stata sottoscritta tra ESTAR e Orienta S.p.A. la Convenzione avente ad 

oggetto la regolamentazione e le caratteristiche minime dei contratti attuativi che potranno 
essere stipulati dalle singole Aziende entro i termini di validità della stessa; 

 
- il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 36 mesi decorrenti dal giorno 

17/08/2023 fino al giorno 16/08/2026, per un quadro economico complessivo di € 
75.000.000,00 oltre Iva; 

 

Dato atto che: 
 

- il fabbisogno annuo di personale in somministrazione stimato dall’AOU Meyer è di € 
500.000,00; 

- la capienza residua sul contratto attuativo in essere stipulato in data 29/09/2023 non risultava 
idonea a garantire le esigenze aziendali;  

- conseguentemente in data 09.01.2024 tramite la piattaforma START della Regione Toscana, è 
stata approvata manifestazione di interesse dal RUP, per € 250.000,00; 

- in data 10.01.2024 è stato sottoscritto con ESTAR atto di adesione alla Convenzione per un 
periodo di 6 mesi ed un importo di € 250.000,00.   



                                                                                                                         
 

- Con deliberazione n. 52 del 26/01/2024 avente ad oggetto: “Adesione alla convenzione per 
l’affidamento del servizio di somministrazione di Lavoro Temporaneo (GARA n. 9316159 – 
LOTTO n. 1 – CIG 9460432375), stipula contratto attuativo con Orienta Spa e contestuale 
proroga dei contratti di somministrazione in essere.” Si è proceduto, in data 30/01/2024, alla 
stipula di contratto attuativo (CIG B02C573662), per un importo di euro 250.000 con Orienta 
per mesi 6 fino al 31/07/2024 

- l’importo contrattualmente previsto non è esaurito e risulta capiente rispetto alle richieste di 
acquisizione pervenute, ad oggi, alla Direzione Aziendale, ma la data di scadenza del contratto 
attuativo non risulta compatibile con le tempistiche previste nelle richieste su menzionate e 
meglio specificate in seguito; 

- pertanto, si rende necessario prorogare il contratto sottoscritto in data 30/01/2024 fino al 
30/09/2024 mediante la sottoscrizione di un atto aggiuntivo che, quale allegato 1, è unito al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale e di avviare la procedura 
finalizzata alla stipula di un nuovo contratto attuativo. 

 
Considerato che questa Azienda ha in essere con Orienta S.p.A. contratti di fornitura di personale in 
somministrazione, in dettaglio descritti nel prospetto allegato 2 al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, attivati in vigenza del precedente Accordo Quadro Estav Centro – 
Orienta S.p.A., in scadenza al 30/06/2024 ed al 31/07/2024; 

 
Considerato che: 
- con note, agli atti, il dott. Ismail Dokaj – Mobility Manager, il Sig. Pietro Rollo IOP Logistica e 
Trasporti ed il dr. Mirco Gregorini – Direttore Dipartimento Professioni Sanitarie, per i rispettivi 
ambiti di competenza, evidenziano la necessità di prorogare i seguenti contratti, cosi’ come meglio 
rappresentato nell’allegato 2) : 

- n. 3 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico Area dei professionisti della salute e dei 
funzionari - Professioni Tecnico Sanitarie (Riccardi Grazia, Coppi Filippo, Bozzi Debora) dal 
01/07/2024 al 30/09/2024; 
 
- n. 3 Operatore Tecnico Specializzato – Area degli Operatori – Profili del ruolo Tecnico 
(Grimaldi Gianluca, Falcicchio Antonio, Batacchi Fabrizio) dal 01/08/2024 al 30/09/2024. 
 

- con nota, agli atti, il prof. Guerrini Renzo direttore Centro di eccellenza neuroscienze ed il Dott. 
Genitori Lorenzo – Direttore Soc Neurochirurgia, evidenziano la necessita’ di attivare con Orienta un 
contratto di somministrazione per l’attivazione di un contratto per acquisire n.1 Collaboratore 
Amministrativo Prof.le – Area dei Professionisti della salute e dei funzionari – Profili Professionali del 
Ruolo Amministrativo dal 08/07/2024 al 30/09/2024 (Cannone Alessandro) 
 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare le suddette attivazioni/ proroghe e la sottoscrizione dei relativi 
contratti da parte della Responsabile della SOC Amministrazione del Personale 

 
Viste le valutazioni effettuate in proposito dall’Ufficio Sviluppo Risorse Umane e la lettera, giacente 
agli atti, a firma del Direttore Amministrativo, con la quale si dichiara che, tale costo trova copertura 
economica a livello programmatico nel bilancio previsione pluriennale 2023-2025 adottato con 
deliberazione D.G. AOU Meyer IRCCS N. 340 del 15.06.2023. La presente copertura viene 



                                                                                                                         
 

rappresentata nei costi dei rispettivi modelli CE di competenza. La programmazione di tali costi è 
esposta nel Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2023-2025 adottato con DGRT n. 623 del 
05.06.2023. 

 
Ritenuto pertanto di richiedere ad Orienta Spa la proroga dei contratti di somministrazione di lavoro 
temporaneo per la fornitura delle prestazioni professionali così come specificato nell’allegato 2 al 
presente provvedimento, parte integrante e sostanziale.  
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di assicurare il rispetto delle 
scadenze e garantire la continuità delle attività; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona del Dr. Salvatore Iannucci sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisito il parere della Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
 

1. di approvare l’atto aggiuntivo al contratto attuativo stipulato con Orienta S.p.A. in data 
30.01.2024 secondo lo schema allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, con il quale si concorda la proroga dello stesso, in scadenza al 
31/07/2024, fino al 30/09/2024;  

 
2. Di richiedere alla Orienta S.p.A. la attivazione/proroga al 30/09/2024 dei contratti di 

somministrazione di lavoro temporaneo per vari profili così come specificato nell’allegato 2 al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare atto che la spesa presunta per la somministrazione di lavoro temporaneo di cui al 
precedente capoverso ammonta a € 67.200,00.= (IVA compresa) da imputarsi al Bilancio 
2024 come di seguito indicato: 
- EURO 30.300,00.=  CNRI 4202330060/ARS 
- EURO 24.600,00.=  CNRI 4202280100/ARS 
- EURO 12.300,00.=  PRCDB11 4202280100/ARS 

 
 



                                                                                                                         
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., al fine di provvedere, senza ritardo, ad espletare 
tutti i necessari adempimenti prescritti dalla normativa vigente di settore; 

 
1) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 

n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 



Allegato 1 
 

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO di 
Somministrazione Lavoro Temporaneo – Lotto 1 – Area Vasta Centro/ESTAR 

 
TRA 

 

Azienda Ospedaliera - Universitaria Meyer IRCCS, con sede legale in Firenze viale Pieraccini n. 24, 
codice fiscale e partita IVA 02175680483 rappresentato da Paolo Marchese Morello, nato a Padova il 
02/06/1956 e domiciliato presso la sede dell’Ente, il quale interviene nella sua qualità di Direttore Generale 
ed autorizzato ai sensi DPRT n. 149 del 28/08/2023 ad impegnare legalmente e formalmente Azienda 
Ospedaliera - Universitaria Meyer IRCCS, per il presente atto, di seguito  nominata, per brevità, anche  
“Amministrazione Contraente”.  
 

E 
 
Orienta S.p.A., con sede legale in Roma viale L. Schiavonetti n. 270, iscritta al Registro delle Imprese 
presso il Tribunale di Roma 05819501007, Partita IVA 15433931001, nella persona di Dr. Giuseppe Biazzo, 
nato a Torino il 04.06.1965, C.F. BZZGPP65H04I219A, nella sua qualità di Amministratore Delegato e 
Legale Rappresentante, per brevità, anche “Appaltatore”.  
 

PREMESSO 
 

a) che a seguito di propria deliberazione 52/2024, in data 28/01/2022 è stato sottoscritto fra le parti il 

contratto attuativo (CIG B02C573662) sino al 30/06/2022 per un importo complessivo di euro 
250.000,00;  
b) alla data di scadenza del contratto residua un importo capiente in relazione alle richieste di acquisizione di 
personale pervenute, ma vi è la necessità di prorogare contratti in essere oltre la suddetta data;  
c) in considerazione di quanto sopra le parti concordano di prorogare il contratto al 30.09.2024 al fine di 
consentire la prosecuzione della fornitura del servizio di somministrazione lavoro temporaneo;  
 

CIÒ PREMESSO, FRA LE PARTI COME IN EPIGRAFE RAPPRESENTATE E 
DOMICILIATE SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

 
Di prorogare il contratto attuativo sottoscritto in data 30/01/2024 al 30.09.2024. 
Le condizioni, le clausole, il trattamento dei dati e gli oneri del presente atto sono regolamentate secondo gli 
articoli già definiti nel predetto contratto attuativo.  
 
Per l’Appaltatore  
Dr. Giuseppe Biazzo 
 
Per l’Amministrazione contraente 
Il Direttore Generale 
Dr. Paolo Marchese Morello 

 



Allegato 2

CONTO
STRUTTURA 

RICHIEDENTE
CDC Cognome Nome

Profilo 

professionale Periodi
Costo presunto

fino al 

CNRI 4202330060/ARS/D210547 f.p. N02092101 Autisti 7824 Grimaldi Gianluca
Op.Tecnico Spec. 

Esp. - Cat.C

dal 01/08/2024 al 

30/09/2024
€ 7.200

Proroga contratto 

Orienta 

CNRI 4202330060/ARS/D210531 f.p. N02092101 Autisti 7824 Falcicchio Antonio
Op.Tecnico Spec. 

Esp. - Cat.C

dal 01/08/2024 al 

30/09/2024
€ 7.200

Proroga contratto 

Orienta

CNRI 4202330060/ARS/D220162 f.p. N02092101 Ufficio Mobility 3700 Batacchi Fabrizio
Operatore Tecnico 

Specializzato 

dal 01/08/2024 al 

30/09/2024
€ 3.600

Proroga contratto 

Orienta 

PRCDB11 4202280100/ARS/D220475 f.p. N02092101
 SCREENING 

NEONATALE PER 

DIAGNOSI MLD

775 Coppi Filippi

Coll.Prof.le 

Sanitario Tecnico 

Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico - Cat.D

dal 01/07/2024 al 

30/09/2024
€ 12.300

Proroga contratto 

Orienta 

CNRI 4202280100/ARS/D230018 f.p. N02092101 Laboratorio Analisi 5100 Bozzi Debora

Tecnico Sanitario 

Laboratorio 

Biomedico

dal 01/07/2024 al 

30/09/2024
€ 12.300

Proroga contratto 

Orienta 

CNRI 4202280100/ARS/D230075 f.p. N02092101 Laboratorio Analisi 5100 Riccardi Grazia

Tecnico Sanitario di 

Laboratorio 

Biomedico

dal 01/07/2024 al 

30/09/2024
€ 12.300

Proroga contratto 

Orienta 

CNRI 4202330060/ARS/D………. f.p. N02092101 Neurologia ped. 785 Cannone Alessandro 
Coll. Amm.vo 

Prof.le

dal 08/07/2024 al 

30/09/2024
€ 12.300

attivazione 

contratto Orienta

€ 67.200


	118265_1
	118261_1
	118167_1
	118168_1

